SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N9 1.855 - DE 08 DE AGOSTO DE 1990

EMENTA: Aprova o Calendário Acadêmico específico

para o Curso de Odontologia da Univers^

dade Federal do Pará para o ano de 1990.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ, no

uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento

Geral, e em cumprimento à decisão do egrégio Conselho Superior

de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 08.08.90, pr£

mulga a seguinte
\

R E S O L U Ç l O  :

Art. 19 Fica aprovado o Calendário Acadêmico específico para o

Cur<so de Odontologia, elaborado em conseqüência da

paralisação das atividades daquele Curso, no período

de março a julho/90, em função da necessidade de uma

reforma do prédio diante do comprometimento de sua e£

trutura.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua

aprovação.

Reitoria da* Universidade Federal do Pará, em

08 de agosto de 1990.

1
K  u L, I t/t L/t- i X

Prof. Dr. NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1 . 8 5 5 /90-C0NSEP .02

CALENDÃRIO ACADÊMICO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

1 - 1 9  semestre 1990

a) Início: 01 de agosto de 1990

b) Término: 21 de novembro de 1990

c) Período do CEF: 22 a 24 de novembro de 1990

d) síntese dos dias úteis

Meses

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

T O T A L

Dias Letivos

27

24

23

16

90

Observação

- Excluído 07

- Excluídos 03, 15 e 29

- Excluído 15

II - 29 seaestre de 1990

a) Período de Matrícula para o 29 semestre; 22 a 24/11

b) Início: 26 de novembro de 1990

c) Término: 15 de março de 1991

d) Período do CEF: 16 a 19 de março de 1991

e) síntese dos dias úteis

Meses

NOVEMBRO/90

DEZEMBRO/90

JANEIRO/91

FEVEREIRO/91

MARÇO/91

TOTAL

Dias Letivos

05

24

26

22
13

90

Observação

Excluídos 08 e 24

Excluído 01

Excluídos 12 e 13

\ V